
お客様各位 

 

 

宛名印字に使用される文字のお取り扱いについて 

 

 

拝啓 

 

時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 
この度、お客様よりの宛名印字データ入稿の際の注意点をお願いしたく、詳細をまとめさせて頂きました。 
 

宛名リスト上には、外字（及び ㊮ ㈿ ㍿ ㈶ ㈲ ㊬ 等の環境依存文字）が含まれている場合があります。 

主に第二、第三、第四水準文字と呼ばれるものが該当し、その存在は多岐にわたります。 

中でも第三・第四水準文字は使用するソフト、書体、文字コード及びプリンタの機種によって（クエスチョンマーク・ナカグ

ロ・違う書体・空白）等の文字化けが起こり、本来の書体への変換率が非常に低いのが現状です。 
 
そこで、宛名印字をご希望のお取引先様には、予めその旨のご説明をお願いいたします。 
 
併せまして弊社へのデータ入稿時に、外字がある場合は備考欄に必ず外字該当箇所の明記をお願いいたします。 
 
※外字箇所が未記載の場合の文字化け等は、弊社では責任を負いかねますので予めご了承ください。 
 
お忙しいところ大変申し訳ございませんが、ご留意の程よろしくお願いいたします。 

弊社はお客様へのより良いサービスの向上を目指して参ります。今後とも変わらぬご愛顧のほどよろしくお願いいたします。 

 

敬具 

 

○フォント別変更書体例（2016年 1月現在※あくまで一部を抜粋しておりますので下記が全てではありません） 

 

*赤字及び空白部分が印字した場合に、ナカグロ・違う書体・空白となり正確に表示されない文字となります。 

*文字上部の数字は前述の水準値の表記です。 

*数字がない箇所は、【藤】【辻】→書体により表記が変わる文字 【髙】→IBM拡張漢字となります。 

 

                                         
ＭＳ Ｐ明朝   髙 﨑 藤 濵 泖 鮄 扖 辻 虷 繫 隄 𥔎 簱 

ＭＳ Ｐゴシック   髙 﨑 藤 濵 泖 鮄 扖 辻 虷 繫 隄 𥔎 簱 

HG - PRO      ・ ・ ・  ・ ・ ・ 𥔎 ・ 

有澤楷書    髙 﨑 藤 濵 泖 鮄 扖 辻          𥔎 

有澤行書    髙 﨑 藤 濵 泖 鮄 扖 辻 虷 簱    𥔎 
・ ・ ・ ・ ・ ・ 𥔎 ・

AR P 楷書体 M04 髙 﨑 藤 濵 ・ ・ ・ 辻 ・ ・ ・ 𥔎 ・ 

 ・ ・  ・ ・ ・ ・  ・ ・ ・ ・ ・ 
 

■弊社では上記の様に正しく表示されない文字の作字も承っております。ご希望の際はお申し付けください。 

3 3 4 3 3 4 3 3 3 3 


